

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống
tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030
trên địa bàn huyện Minh Long trong quý I/2019**
(Từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/3/2019)

Thực hiện Quyết định số 940/QĐ-UBND, ngày 31/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là *Chiến lược*), UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả thực hiện trong Quý I/2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 695/QĐ-UBND, ngày 24/6/2016 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Minh Long; Quyết định số 677/QĐ-UBND, ngày 22/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 16/4/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia”; Công văn số 7743/UBND-NC, ngày 20/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Công văn số 638/UBND-NC, ngày 13/02/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và các chuyên đề về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2019.

- Ban hành Công văn số 47/UBND-NC, ngày 20/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Công văn số 10/UBND-NC, ngày 08/01/2019 của UBND huyện về việc thông báo thủ đoạn giả danh lực lượng Công an để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 149/UBND-NC, ngày 04/3/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và các chuyên đề về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2019; Công

văn số 148/UBND-NC, ngày 04/3/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc đẩy mạnh tấn công, truy quét hoạt động “tín dụng đen”.

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm nói chung và các Đề án của Chiến lược nói riêng theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến đông đảo quần chúng nhân dân.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác phòng ngừa

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc tạo sự chuyển biến về nhận thức trong Nhân dân, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Công an huyện đã tích cực, chủ động phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể và UBND các xã tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cá nhân, gia đình và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực lên án tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật; Thông báo, niêm yết công khai các phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đến Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức biết để phòng, tránh; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ, đối tượng đang chấp hành án tại địa phương, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Tổ chức Lễ phát động đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ANTT, TTATGT, bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn huyện với hơn 100 lượt CBCS và đoàn viên thanh niên trên địa bàn tham gia diễu hành.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 11 điểm thôn, khu dân cư với 1.314 lượt người tham dự; đồng thời tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tham gia trong công tác thi hành án hình sự, công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện và công tác tái hòa nhập cộng đồng tại 04 khu dân cư, có 444 lượt người tham dự. Tổ chức 73 buổi tuyên truyền bằng xe lưu động về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, TTATGT, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm tại địa bàn các khu dân cư và tại 05 điểm thôn, khu dân cư với 335 lượt người tham dự.

- Công an huyện đã tổ chức 295 ca tuần tra soát kết hợp tuần tra vũ trang với 1.765 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATXH trên địa bàn huyện. Kết quả đã pháp hiện, giải tán 11 nhóm thanh niên tụ tập có biểu hiện nghi vấn gây mất ANTT; 06 tụ điểm đánh bạc, xóc bầu cua. Tổ

chức kiểm tra 11 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm và cho các cơ sở trên viết cam kết thực hiện tốt các quy định về ANTT.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; phối hợp Công an xã Long Sơn xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, 02 đối tượng về “*Hành vi sử dụng các loại pháo mà không được phép*” với số tiền 2.000.000đ. Tiếp nhận 01 khẩu súng tự chế bắn hơi cùn từ Công an xã Long Sơn thu ngoài xã hội. Phối hợp với Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện đăng tải, thông báo trên 15 tin, bài liên quan phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật phát động phong trào và vận động nhân dân tham gia trong công tác Thi hành án hình sự, công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện; tuyên truyền phòng chống xâm hại tình dục trẻ em tại 02 điểm thôn có 160 người tham dự.

- Kết hợp chặt chẽ giữa các biện pháp phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; khắc phục những tồn tại hạn chế, đề ra các biện pháp kìm chế tội phạm và vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, xử lý án, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội.

3. Công tác đấu tranh, xử lý

Trong Quý I/2019, kỳ trước chuyển sang 02 vụ; tiếp nhận mới 08 vụ vi phạm pháp luật về TTXH; Kết thúc xác minh, xử lý hành chính 07 vụ, 13 đối tượng, phạt với số tiền 46.780.000đ; chuyển Công an xã xử lý 02 vụ, 05 đối tượng. Tiếp tục xác minh 01 vụ.

III. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi (ban hành kèm theo Quyết định số 695/QĐ-UBND, ngày 24/6/2016 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long).

2. Tiếp tục tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, đồng thời lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với công tác phòng chống tội phạm đến Nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần tự giác, cảnh giác, tích cực tham gia, hỗ trợ lực lượng chức năng trong đấu tranh, phòng, chống tội phạm giữ gìn trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

3. Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; chỉ rõ những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để kịp thời khắc phục tồn tại hạn chế nhằm đề ra các biện pháp kìm chế tội phạm phát sinh trong thời gian đến. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, không để lọt tội phạm; không làm oan người vô tội, góp

phân bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PV01);
- CT, PCT;
- Công an huyện;
- CVP;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiên